1° TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 040/2019/CEART
Processo Seletivo para Aluno Regular - PPGT/2020

O Programa de Pós-Graduação em Teatro do Centro de Artes da Universidade do Estado de

Santa Catarina - PPGT/CEART/UDESC, de acordo com orientações recebidas da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC (CI PROPPG/REITORIA N° 044/2020), torna público as seguintes
alterações no Edital N° 040/2019/CEART:

1. ESTÃO ​SUPRIMIDOS ​DO EDITAL OS SEGUINTES ITENS:

ITEM 4.1.3 – Etapa III – Eliminatória e Classificatória: Prova Escrita de Conhecimento.
Etapa cancelada em caráter definitivo.

ITEM 5 – DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO
Etapa cancelada em caráter definitivo.

ITEM 6.1 – DA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA PRESENCIAL
A entrevista será realizada ​exclusivamente de forma virtual​, ​através de plataformas como

Skype, Whatsapp ou outras conforme disponibilidade tecnológica.

ITEM 7.2 – Etapa III: Prova Escrita de Conhecimento
Etapa cancelada em caráter definitivo.

2. ESTÃO​ ​ALTERADOS ​NO EDITAL OS SEGUINTES ITENS:

ITEM 4.1.1. Etapa I – Eliminatória: Inscrição
A análise da documentação e a ​homologação das inscrições​ será publicada juntamente com o

resultado da Etapa II – Projeto de Pesquisa

ITEM 6 – DA ENTREVISTA
Todas as entrevistas serão realizadas através de ferramentas de teleconferência.

ITEM 7.4 – RESULTADO FINAL
A nota obtida na Etapa IV: Entrevista, passa a ser o Resultado Final do Processo Seletivo.

ITEM 7.7 - DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
Será considerado como critério de desempate o disposto no ​Parágrafo Único do Art. 27 da ​Lei

N​o​ 10.741, de 1º de Outubro de 2003.

ITEM 10 – CRONOGRAMA
Fica alterado conforme anexo A desta retificação

Florianópolis, 13 de Maio de 2020

Prof. Dr. Flávio Augusto Desgranges de Carvalho
Coordenador do PPGT

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.741-2003?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.741-2003?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.741-2003?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.741-2003?OpenDocument

ANEXO A

NOVO CRONOGRAMA - EDITAL N° 040/2019/CEART

Etapa I

Inscrições

ETAPA CONCLUÍDA

Data: 17 de fevereiro a 20 de março de 2020

Formulário de inscrição online - até 23h59 nos links::

Mestrado: ​https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=116

Doutorado: ​https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=117

Divulgação do

Deferimento
Data: Até as 19h do dia 29 de maio de 2020 no site do PPGT

https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos

Etapa II

Análise do Projeto de

Pesquisa Até 25 de maio de 2020

Divulgação do Resultado
Até as 19h do dia 29 de maio de 2020 no site do PPGT.

https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos

Etapa III Prova Escrita Suprimida do edital, etapa cancelada definitivamente.

Etapa IV

Agendamento das

Entrevistas Virtuais

Divulgação de datas e horários das entrevistas até as 19h do dia

29 de maio de 2020 no site do PPGT.

https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos

Entrevista com foco no

projeto de pesquisa de

acordo com a proposta

do mestrado/doutorado.

Realização das entrevistas: 8 a 19 de junho de 2020.

Entrevistas exclusivamente virtuais por plataforma a ser

comunicada por e-mail aos aprovados.

RESULTADO FINAL Até as 19h do dia 22 de Junho de 2020 no site do PPGT.
https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos

https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=116
https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=117
https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos
https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos
https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos
https://www.udesc.br/ceart/ppgt/processosseletivos